
Kraj Vysočina ČERVEN 2005 | STRANA 4

www.kr-vysocina.cz

VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

Vysočina/Evropa • Maraton 
jedenácti veletrhů speciali-
zovaných na turistiku už mají 
od začátku roku za sebou 
lidé z oddělení cestovního 
ruchu krajského úřadu. Tři je 
ještě čekají na podzim.

Největší expozici připravili pro 
lednový veletrh Regiontour v Br-
ně. S ohledem na strukturu turis-
tické nabídky byla rozdělená do 
šesti tématických sektorů nazva-
ných Dědictví historických měst, 
Kouzlo památek Unesco, Tajem-
ství hradů a zámků, Malebnou pří-
rodou pěšky a na kole, Dovolená 
na venkově a Prázdniny v zimě. 
„S největším zájmem se setkaly 
materiály o pěším či cyklistickém 
putování, informace o přístupných 
památkách, možnostech sportov-
ního vyžití, konání nejvýznamněj-
ších akcí a o ubytování,“ říká ve-
doucí oddělení Ivana Mahelová. 
Expozici odborná porota nomino-
vala do soutěže Aura 2005, která 
na brněnském výstavišti probíhá 
po celý rok a jsou v ní oceňovány 
expozice nejen z hlediska archi-
tektonického ztvárnění, ale také 
z hlediska efektivnosti a způsobu 
oslovení zákazníků. 

Podobně uspořádaná, ale plo-

chou menší, byla expozice na 
veletrhu Holiday World Pra-
ha v únoru. Návštěvníci měli zá-
jem o možnosti pro pěší a cyklo-
turistiku, atrakce pro děti, dovole-
nou na venkově, novinky pro po-
znávací cesty. Také na lednovém 
Tour Expo Olomouc byla největ-
ší poptávka po námětech na letní 
rodinnou dovolenou. „Pěší turisti-
ka, cykloturistika, chalupy a men-
ší penziony, koupání, to byly nej-
častější dotazy, s nimiž jsme se na 

stánku setkávali,“ popisuje Ma-
helová. Březnový Infotour Hra-
dec Králové má ve svém podti-
tulu cykloturistiku, kromě ní se 
návštěvníci veletrhu nejvíce za-
jímali o přístupné památky a kul-
turní akce. Na Vysočině tráví vět-
šinou prodloužené víkendy stej-
ně jako hosté z jihu Čech. Potvr-
dili to návštěvníci veletrhu Mobil 
Salon České Budějovice v dub-
nu. „Na veletrhu Dovolená Ostra-
va už jsme mnohem častěji odpo-
vídali na dotazy zaměřené na na-

bídku delší rodinné dovolené spo-
jené s pěší turistikou, ježděním na 
kole, koupáním i poznáváním pa-
mátek,“ doplňuje Ivana Mahelo-
vá a dodává: „Zatímco ještě před 
dvěma lety návštěvníci většinou 
na podobných akcích tápali, jaké-
že území se to vlastně pod Vysoči-
nou skrývá, v letošním roce tento 
dotaz již nezazněl ani jednou. Na-
opak u nás hledali nabídku Dačic, 
Slavonic, Hlinecka nebo Poličky 
s tím, že přece geograficky jsou 

tato místa na Vysočině.“
Při výběru zahraničních vele-

trhů se lidé z kraje soustředili ze-
jména na země, z nichž k nám při-
jíždí největší množství návštěv-
níků. Tedy Německo, Slovensko, 
Holandsko a Polsko. Lednový 
Vakantiebeurs Utrecht je největ-
ším veletrhem cestovního ruchu 
v Nizozemí. Holanďané preferu-
jí nabídku týkající se caravanin-
gu a campingu, oceňují zachova-
lou přírodu, mají zájem o atrak-
ce pro děti i možnosti sportovního 

vyžití. Podobný zájem mají i hos-
té z Belgie, i když přece jen s vět-
ším důrazem na nabídku archi-
tektonických památek. „I takovou 
jsme jim představili v únoru na 
veletrhu Salon Des Vacances Bru-
sel,“ řekla Mahelová. Slováci ces-
tují do celé České republiky, tra-
dičně mají poměrně dobré pově-
domí o turistických možnostech 
v našich regionech. Na lednovém 
ITF Slovakiatour Bratislava žádali 
detailní informace především pro 
letní dovolenou – o pěší turistice, 
kempech, venkovských chalupách 
a penzionech, hradech a zámcích. 
Čtvrtinu ze zahraničních návštěv-
níků Vysočiny tvoří hosté z Ně-
mecka. Turistickou nabídku proto 
kraj představil na dvou veletrzích. 
ITB Berlin v březnu patří k nej-
prestižnějším veletrhům ve střed-
ní Evropě a také veletrh únorový 
CBR Mnichov se vyznačuje vy-
sokou návštěvností. Nejčastěji po-
ptávanou byla kombinovaná do-
volená s kulturním i sportovním 
vyžitím, požadovány byly men-
ší hotely a kempy. „Návštěvníci 
berlínského veletrhu navíc často 
chtěli nabídku ubytování pro krát-
ký pobyt při tranzitu na Slovensko 
nebo při cestách k moři,“ uzavřela 
Ivana Mahelová.

Mahelová: Turisté chtějí aktivní dovolenou

Starosta ukázal nevídané

Velké Meziříčí • Jak se chodí na chůdách předváděl svému druž-
stvu starosta Velkého Meziříčí a člen krajského zastupitelstva 
František Bradáč (KDU-ČSL). Na 13. ročníku tradiční soutě-
že Čtyři klíče k velkomeziříčské bráně totiž hostitelské družstvo 
beznadějně zaostávalo a tak musela hlava města zakročit. Neby-
lo to ale nic platné, Velké Meziříčí stejně skončilo poslední. Zví-
tězil Křižanov, následovaný ještě Měřínem a Velkou Bíteší. Sou-
těž čtyř největších obcí Velkomeziříčska je už letní tradicí, letos 
byly tématem artistické výkony.  Foto: Jiří Michlíček

Žáci otestovali znalost bicyklů
Vysočina • Žáci základní školy 
z Osové Bítýšky se stali v obou 
kategoriích soutěže Mladý cyk-
lista zaslouženými a suverénními 
vítězi. Odměnou jim bylo uznání 
jak radního kraje Vysočina Vác-
lava Kodeta (KDU-ČSL) a sta-
rosty města Žďár nad Sázavou 
Jaromíra Brychty (ODS), kte-
ří jim předávali velmi hodnotné 
ceny, tak dlouho trvající potlesk 
všech zúčastněných. S tímto oce-
něním však na vítěze dolehl zod-
povědný úkol reprezentovat náš 

kraj na celostátním kole v Karlo-
vých Varech.

Soutěž základních škol Mla-
dý cyklista vyhlásil kraj Vyso-
čina v rámci své činnosti na úse-
ku prevence bezpečnosti silnič-
ního provozu na začátku letošní-
ho roku. Jejím cílem bylo zapojit 
v rámci předmětu dopravní vý-
chovy co nejvíce dětí do osvo-
jování si znalostí z pravidel bez-
pečného pohybu na silnicích 
a zároveň i zručnosti v ovládání 
jízdního kola.

V kraji je nadbytek učitelů
Vysočina • V kraji je o 140 
učitelů základních škol a ma-
teřských škol více, než by od-
povídalo českému průměru. 
Vyplývá to z analýzy, kterou 
starostům obcí s rozšířenou 
působností předložil kraj. 

Porovnání počtu učitelů vzhle-
dem k průměrnému počtu dětí na 
učitele v České republice vyplynu-
lo z požadavku samospráv a Čes-
komoravského odborového svazu 
pracovníků ve školství. Tento po-
žadavek byl vyvolán nespokoje-
ností pracovníků školství, přede-
vším ředitelů škol s úrovní zabez-
pečení financí na platy pracovní-
ků ve školství v kraji Vysočina. Za 
tuto oblast je v rámci takzvaného 
přeneseného výkonu státní správy 
zodpovědný krajský úřad, odbor 
školství, mládeže a sportu. 

Z výsledků porovnání s ce-
lostátními průměry vyplývá, že 
učitelek mateřských škol je více 
o 33, učitelů základních škol je 
více o 107. Naopak počet učitelů 
u středních škol je oproti průmě-
ru ČR nižší o 15. Zpracovaný ma-
teriál se týká pouze počtu učitelů 
základních, mateřských a střed-
ních škol, kteří tvoří 40 procent 
všech pracovníků školství v kra-
ji. Celkem je v kraji Vysočina ve 
školství zaměstnáno 12.000 pra-
covníků. Podle výpočtu Minis-
terstva školství, mládeže a tělo-
výchovy má být v kraji Vysoči-
na propuštěno 361 pracovníků, 
tak aby úroveň mezd pracovníků 

školství odpovídala předpokláda-
nému nárůstu za rok 2005. 

Jako hlavní problém se z hledis-
ka přezaměstnanosti jeví některé 
velké školy a počet malotřídních 
škol v kraji Vysočina. Z celkové-
ho počtu 262 základních škol, kte-
ré navštěvuje více než 50 tisíc žá-
ků, je téměř 48 procent malotříd-
ních, tedy malých škol, s výukou 
pouze pro žáky od první do páté 
třídy. Velikost přezaměstnanosti 
základních a mateřských škol je 
pro kraj neřešitelný problém, ne-
boť kraj není zřizovatelem těch-
to škol a i finanční vyjádření to-
hoto problému, téměř 90 milio-
nů korun je mimo možnosti roz-
počtu kraje Vysočina. Je tedy na 
postoji obcí a jednotlivých ředite-
lů škol, jak se k problému nadbyt-
ku zaměstnanců postaví. 

Odbor školství, mládeže a spor-
tu dále propočítal, jak velké finan-
ční prostředky by kraj Vysočina 
měl k dispozici, pokud by v roce 
2003 případně 2004 přešly finan-
ce ze státu do takzvaného rozpoč-
tového určení daní – tedy přímého 
rozpočtu kraje. Vzhledem k obje-
mu mzdových prostředků ve výši 
bezmála 2,4 miliard korun v roce 
2004 by kraj měl v roce 2005 2,6 
miliard, to znamená o 231 mili-
onů více. Je to způsobeno tím, 
že meziročně dochází v průmě-
ru o 7 % k nárůstu daní. Z toho 
je zřejmé, že čím později finan-
ce ze státu na kraj přijdou, tím na 
to kraj a potažmo sami učitelé ví-
ce doplatí.

Děti si užily den na rodinné farmě
Netín • Prvňáci ze základní 
školy ve Štěpánově nad 
Svratkou trávili den na ze-
mědělské farmě rodiny Něm-
covy v Netíně. Děti totiž vy-
hrály pobyt mezi zvířaty 
v soutěži Bílé moře Vyso-
činy, kterou společně pořá-
dalo krajské oddělení země-
dělství, farma a společnost 
mladých agrárníků.

V soutěži měli žáci základ-
ních škol vymýšlet reklamní pla-
kát na české mléko. Vítězná tří-
da stvořila velkou koláž se slo-
ganem Mléko z Vysočiny nám 
chutná nejvíce. Za odměnu na 
farmě jezdily na koni, vyzkouše-

ly si moderní zemědělskou tech-
niku i tradiční postupy napří-
klad při dojení. Seznámily se tak 
s dlouhou cestou, kterou mléko 
na stůl každého z nás urazí. „Ta-
kovou soutěž považuji za zábav-
nou osvětu,“ vysvětlil přímo na 
místě krajský radní pro země-
dělství Ivo Rohovský (ODS), 
který měl nad akcí záštitu a do-
dal: „S farmou jsme se rozhodli 
spolupracovat, protože Němco-
vy dlouho znám a jejich podnik 
považuji za typický příklad ze-
mědělské malovýroby, která při 
úsilí celé rodiny dokáže přinést 
slušnou obživu. Zkrátka, farma 
je dobře vedená a Němcovi se 
mají čím chlubit.“

Soutěž Bílé moře Vysočiny zaujala desítky škol, žáci vymýšleli reklamu na české mléko

Děti a zvířata, vztah důvěry a respektu. Foto: archiv kraje

Prezentaci na berlínském veletrhu ITB zpestřila Renata Běhanová z oddělení 
regionálního rozvoje originálním krojem. Foto: archiv kraje

Kuriozita: V Bruselu návštěvnici stánku zaujala Vysočina 
centrální polohou v rámci České republiky, schématicky 
naznačená dálnice v mapce na panelu ji ujistila o snadné 
dostupnosti regionu a tak žádala nabídku, kterou chtěla 
udělat radost manželovi – dopřát mu mořský rybolov.

Inzerce

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

Předseda správní rady MAS MOST Vysočiny, o.p.s. vyhlašuje výbě-
rové řízení na pozici

manažer MAS MOST Vysočiny, o.p.s.
s místem výkonu JUPITER CLUB, Náměstí 17, Velké Meziříčí .

Předpoklady uchazeče:
� státní občan ČR, příp. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR, starší 18 let, způsobi-

lost k právním úkonům, bezúhonnost, dobrá znalost českého jazyka,
� vysokoškolské, event. středoškolské vzdělání, 
� znalost práce s PC ( Word, Excel, Internet, Outlook ), 
� řidičský průkaz skupiny B,
� praxe min. 1 rok ( vítána praxe ve veřejné správě, v řídící funkci, v neziskovém sektoru, 

se strukturálními fondy, v projektovém řízení ) s uvedením referencí
� hovorová znalost světového jazyka výhodou

Zájemce předloží písemnou přihlášku, která musí obsahovat tyto náleži-
tosti:
� jméno, příjmení a titul,
� datum a místo narození uchazeče,
� státní příslušnost uchazeče,
� místo trvalého pobytu uchazeče,
� číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státní-

ho občana,
� telefonické spojení,
� termín možného nástupu do zaměstnání,
� datum a podpis uchazeče.

K přihlášce je nutno přiložit:
� strukturovaný životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních, odborných 

znalostech a dovednostech,
� výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíců, u cizích státních příslušníků obdobný 

doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem,
� ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Vaše přihlášky v písemné podobě očekáváme do 15.7. 2005 do 12:00 hod na adrese:
JUPITER CLUB s.r.o. 

k rukám Mgr. Milana Dufka
Náměstí 17, 594 01 Velké Meziříčí

Omluva: Z technických důvodů nemůžeme do tohoto čísla zařadit ani křížovku, 
ani výherce. Stejně tak se nám nepodařilo zařadit ani výherce pátého kola soutě-
že Mapujeme Vysočinu. Čtenářům i výhercům se omlouváme, s uvedenými údaji 
i křížovkou se opět setkáte v příštím čísle měsíčníku Kraj Vysočina. redakce


